
Brasília, 9 de
setembro de 2025

BGP - Publicado em 09/09/2025 - Ano 9
Edição 9.7

ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Secretaria de Serviços Compartilhados

Portaria SSC/MGI nº 7.653, de 9 de setembro de 2025

PORTARIA DGP/SSC/MGI Nº 7.653, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

 

Tornar público, conforme o disposto na Portaria DGP/SSC/MGI nº 6.101, de 29 de julho de
2025, com suas alterações, o resultado "nal das indicações dos servidores que serão
agraciados no Prêmio de Reconhecimento Pro"ssional do ColaboraGov 2025, nas
categorias: Desempenho Funcional, Jubileu de Prata e Jubileu de Ouro

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS
DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso
da competência que lhe confere o inciso I, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de
julho de 2024, e considerando o disposto no Decreto nº 11.837, de 21 de dezembro de
2023, e tendo em vista o disposto na Portaria DGP/SGC/SE/ME nº 20.499, de 8 de
setembro de 2020, que institui a Política de Qualidade de Vida e Promoção à Saúde e o
Programa Viver Bem, e o disposto na Portaria MGI nº 43 de 31 de janeiro de 2023,
publicada no Diário O"cial da União de 1º de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar público, na forma dos Anexos desta Portaria, o resultado "nal das
indicações dos servidores que serão premiados no Prêmio de Reconhecimento
Pro"ssional do ColaboraGov 2025, nas categorias: Desempenho Funcional, Jubileu de
Prata e Jubileu de Ouro, conforme o disposto na Portaria DGP/SSC/MGI nº 6.101, de 29 de
julho de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

ANEXO I

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 1 de 67



CATEGORIA DESEMPENHO FUNCIONAL

 

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Ministério da Fazenda/Gabinete do Ministro:

ANA KARYNA BARROS SOBRAL

JHONATAN REINALDO DE OLIVEIRA

 

Assessoria Especial de Comunicação Social:

LIGIA BORGES PEREIRA

 

Assessoria Especial de Controle Interno:

DANIEL ROSS SANTOS

 

Corregedoria:

LUCIANA DA CUNHA SILVEIRA

 

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais:

ANA PAULA SIMONETE CASTELO BRANCO BREMGARTNER

GUILHERME REZENDO PRADO

JOÃO BATISTA BARROS DA SILVA FILHO

MATHEUS HENRIQUE PEREIRA KROTH

ROBERTO AUGUSTO FERREIRA DE BARROS GALVÃO FILHO

 

Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros Privados, de Previdência
Privada Aberta e de Capitalização:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 2 de 67



MIRIAM HOCHSHEIDT FROHLICH

 

Secretaria Executiva/Gabinete:

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

DANIELLA CORREA ESCHILETTI

JESSICA MENDONÇA SILVEIRA DE PAIVA

 

Subsecretaria de Gestão Estratégica:

NATÁLIA D'AVILA DE CASTRO BORGES

 

Subsecretaria de Gestão, Tecnologia da Informação e Orçamento:

KEZIA CRISTINA PERES SILVA

HENRIQUE GALVÃO MEDEIROS COSTA

THAIS CARLA DA SILVA CASTOR

 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional/Gabinete:

ROSANA FRANCO AMARAL

 

Subprocuradoria-Geral da Fazenda Nacional:

SUELY DA SILVA

 

Procuradoria-Geral Adjunta Fiscal, Financeira e Societária:

VINICIUS VASCONCELOS LESSA

WASHINGTON PATRICK BARROS MATOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 3 de 67



 

Procuradoria-Geral Adjunta de Estratégia e Representação Judicial:

CAMILA CAVALCANTI RODRIGUES CABRAL

ROBERTO PIRES DE OLIVEIRA

 

Procuradoria-Geral Adjunta Tributária:

EBERVAL PEREIRA DA CRUZ

 

Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Administrativa:

CARLOTA VARGAS BURANELLO

SIMÁRIA QUEIROZ ARAÚJO MÁXIMO

 

Procuradoria-Geral Adjunta da Dívida Ativa da União e do FGTS:

PATRÍCIA CASTILHO CIBIEN DE OLIVEIRA

 

Procuradoria-Geral Adjunta de Governança e Gestão Estratégica:

ÍCARO LIEBERT CORREIA

ROSIANE APARECIDA SOARES SILVA MOREIRA

THIAGO OLIVEIRA HOERLLE

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 1ª Região:

ABIQUEILA ASSINI

ANA PAULA GOMES DOS SANTOS

ANTONIA CIRENE LOIOLA PINTO CURADO SILVA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 4 de 67



ESLANE APARECIDA RIBEIRO FELICIANO

FAGNER RODRIGUES DE LIRA

HUESCLEI RIDEQUE SILVA RANGEL

LUCINEIDE ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS DA COSTA

MILENNA DE ARAÚJO E SILVA

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 2ª Região:

ABINER DE AZEVEDO MEDEIROS

ANA CAROLINA ALMEIDA DE CASTRO

CELSO JOSE DE ALMEIDA GOMES

LUCIANA PACHECO ROZA DA CUNHA

MÁRCIA REGINA DOS SANTOS BRITO

MARIA DO CARMO MARTINS

MARIA MARGARIDA DA SILVA PINHEIRO

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 3ª Região:

BRUNO ROMANO OLIVEIRA

EB DA COSTA FELIX

FERNANDA SOARES FABRI

GUILHERME PASSARELLA

GUSTAVO RODRIGUES XAVIER

JORGE AUGUSTO SALGADO SALHANI

MARIANE MAZI PIZZO

MARIA VALDEREI SILVA CAMPOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 5 de 67



REINALDO HOLDSCHIP

TATIANE SALES ANDRÉ

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 4ª Região:

ANA CAROLINA DE SOUSA

DOUGLAS AUGUSTO ULLMANN

GIOVANA LEÃO FERREIRA

ITAMAR SCHIMANKO

JIAN CARLOS COLOMBO

MARLETE CONCEIÇÃO PINTO DE OLIVEIRA

MAYARA MARTINS DA SILVA

ROSEMARY VIEIRA PINTO DE WITT

VLAMIR ANTÔNIO DA SILVA

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 5ª Região:

ADEMIR DE JESUS SANTOS

ÉVORA FERREIRA DE MAGALHÃES

GISELLE TEIXEIRA PRADO FARIAS

LENYEDNA FARIAS DANTAS

NARRYMANN TAVARES ELGUETA

NOEMI MARTINS EVANGELISTA

 

Procuradoria Regional da Fazenda Nacional 6ª Região:

CARLA ADRIANA ANTERO DE OLIVEIRA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 6 de 67



DANIEL NEIVA FREIRE

EDUARDA TEODORO COSTA DE OLIVEIRA

MARIANA ROMAO VILACA

VIVIANNE SOARES MACHADO LEITE

 

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil/Gabinete:

DANIELLA GÓES DE ARAÚJO

ELAINE MIRANDA DOS SANTOS

ELILA QUEIROZ DA COSTA

JAIME DAVID DURRA

LILIANE PARANAIBA FRATTARI RIBEIRO

LUCAS SYRTO OCTAVIO DE SOUZA

PATRICIA TAVARES DE LIMA

TATIANA CRISTINA GOMEZ HJORT

 

Subsecretaria de Arrecadação, Cadastros e Atendimento:

IGOR ARRAIS DE SA

LANE CASSIA SANTOS OLIVEIRA

MARCO HENRIQUE SOARES DE MENEZES

MARCOS DE OLIVEIRA ROYER

 

Subsecretaria de Tributação e Contencioso:

DANIELLE AMARO DA SILVEIRA WIHELMS

LECIANE FELIPE NUNES

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 7 de 67



LEILA SIMONE MONEGO

LUIS CLEBER DE SIQUEIRA

MARIO PEREIRA DE PINHO FILHO

PEDRO HENRIQUE NOBRE HOTT

RENATO WILSON CHAVES LIMA JUNIOR

ROSEMEIRE SENNA

SILVIA AKIKO YANASE

TATIANA NOVAES CARVALHO

 

Subsecretaria de Fiscalização:

ADONIEL WELDER SARAIVA ANTUNES

DEMÉTRIO LUIZ NASCIMENTO DE FREITAS

MARCO ANTÔNIO FERREIRA DURAN

 

Subsecretaria de Administração Aduaneira:

DIEGO BORBA BARBOSA

MARCELO MOSSI VENDRAMINI

PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA

 

Subsecretaria de Gestão Corporativa:

ARTHUR DINIZ MACEDO

EDNA PEREIRA PINTO FERNANDES

GUSTAVO HENRIQUE DE BRITTO FIGUEIREDO

ROBERTO BORN

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 8 de 67



ROMMEL DE FREITAS ELIAS CAMPOS

THIAGO PENHA TORREAO

WASHINGTON TORRES

 

Superintendência 1ª Região Fiscal:

ALINE FERREIRA DOS SANTOS

CASIMIRO DE ARAUJO NETO

DJALMA ALENCAR LUSTOSA SOBRINHO

ERIVELTO MOYSES TORRICO ALENCAR

FLAVIA REINALDO MESQUITA ANDRADE

FLAVIO BUENO DE FIGUEIREDO

LORENA TEODORO ALVES LOPES DE FIGUEIREDO

MARCO ANTONIO SAMPAIO CANCADO FILHO

PRISCYLA MARA DE CARVALHO NASCIMENTO VITORINO

ROGERIO RIGOTTI

TALSIA GARCIA MEIRA

VICTOR DANIEL GOMES

 

Superintendência 2ª Região Fiscal:

DÉBORA DADIA SAMPAIO

LUIZ DE ALMEIDA BENTES NETO

MARCELO MATTOSO DE ANDRADE

MARIA AUXILIADORA REIS VALENTE

RICARDO GOMES VIEIRA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 9 de 67



RICARDO PENALBER DE MENEZES PEREIRA

 

Superintendência 3ª Região Fiscal:

ALEXANDRE PONTE BARBOSA

ANTONIO NUNES LIMA JUNIOR

ELIZABETE MARIA DE MEDEIROS DAMASCENO

FRANCISCO NEUTON CLEMENTE DE OLIVEIRA JÚNIOR

JOSÉ WASHINGTON MARQUES FABRÍCIO

MAIRDON MONTEIRO ALVES DE ANDRADE

OSVALDO FERREIRA DE CARVALHO FILHO

SONIA MARIA FREIRE MATOS

WEBER NOBRE LIMA

WERSON SOUSA DE ABREU

 

Superintendência 4ª Região Fiscal:

ALBINO CARLOS MARTINS VIEIRA

DANIELA ARAUJO VIEIRA CAVALCANTI

DREYFUS DIOGENES DE LIMA

GUILHERME DE MOURA SERPA

JOSÉ DE ANCHIETA CABRAL FIGUEIREDO

JULIANA DE FREITAS MASCARENHAS CASSIMIRO

LIANA CAVALCANTE TRINDADE

LUCIANA CAVALCANTI PORDEUS

MARIZE GONÇALVES NERI

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 10 de 67



MARTA DE AMORIM MEDEIROS

SORAYA LUCENA CARVALHO HONFI

TOMAZ DE SOUZA LEÃO NETO

 

Superintendência 5ª Região Fiscal:

ARNOR SOUSA DE OLIVEIRA FILHO

ELMO LIGUORI CRUZ

ESTHER SANTANA BARBOSA

GUSTAVO ALEXIS GONÇALVES MUNIZ

JOSELITO DA SILVA CORREIA

MARIA AUXILIADORA DE AZEVEDO MOTTA

MILENA REBOUÇAS NERY MONTALVAO

NARA FERREIRA RAMOS

RODRIGO PEDRA ARGOLLO

THERESA CRISTINA SIVEIRA LELIS

VILMA PINTO DE CARVALHO

 

Superintendência 6ª Região Fiscal:

BRANCA MOURA MACHADO

BRENO DE AZEVEDO SOUZA

CLAUDIA CARNEIRO CONDE GODOY

CLAUDIA CRISTINA VIEIRA CANCADO

CRISTIANE BALIEIRO ABGUSSEN

FERNANDO DUARTE LINHARES MOTA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 11 de 67



FLAVIA BRITO MEDINA

NIVIA LUCIA SILVEIRA

PAULO MARCELO BONDESAN DA SILVA

RODRIGO BRITO MENDONCA

SILVANA MARIA CORREA FIGUEIREDO

TATIANA DE SOUZA MONTEIRO DE BARROS

 

Superintendência 7ª Região Fiscal:

CLAUDIO JOSE GOMES MAIO

CLAUDIO LUIZ PONTOPPIDAN DA SILVA

FABIO DOMINGUEZ KAPPS

IEDA ASSIS PEREIRA

IRIS MARINHO DOS REIS

JOAO CARLOS GAMA CAPISTRANO JUNIOR

KATIA CILENE PROENÇA SILVA

LEANDRO SANTOS DA SILVA

LORENA BALLARINI QUEIROZ

MILCE DE ORNELAS DOHER SAMPAIO FERREIRA SILVA

PAULO SERGIO RAMOS NICOLAO

SONIA SOARES ARRUDA

 

Superintendência 8ª Região Fiscal:

ANA CAROLINE TOKUMOTO

CLAUDIA TASSIA DE CARVALHO MARCHETTI

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 12 de 67



GEORGE ALBERTO PEEL FURTADO DE OLIVEIRA

GILMAR ALVES DA SILVA

JOSÉ JAYME MORAES JUNIOR

LISANDRA ELISA MALUF

MARCELO PIGNATTI DO NASCIMENTO

PAULO CESAR MARTINASSO

PRISCILA PITTA PENNA

REGIANE CRISTINA ROCHA

RICARDO ROBERTO MENDES RIBEIRO JUNIOR

VAGNER SILVA DE OLIVEIRA

 

Superintendência 9ª Região Fiscal:

ALESSANDRO LUIZ BARBEIRO

ANDREIA CHERPINSKI DE LA CRUZ

ANGELO JOSÉ DE MEDEIROS BAPTISTA

FELISBERTO LUIS MIOTO

MARCIA SILVA FLEURY

PLINIO ROGERIO BUSETTI

SIDNEI ALVES RAMOS

SILVIA FUGIKAWA ABE

TIAGO SFREDDO

 

Superintendência 10ª Região Fiscal:

ALEXANDRE LOPES VIANNA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 13 de 67



ATHAIDE VARGAS ROSA

DAVI ANTONIO ZAMBON

ELANIR TEREZINHA MACHADO ADÃO

EUGENIO MAISSIAT

FERNANDO ARTUR MAZZUCHINI

JEFFERSON FARIAS

JOSÉ HENRIQUE SALATTI SCHITZ

JOSELINO LEZEIKO SCHVINN

MARA ROSANGELA DRAWANZ COLOMBY

PEDRO AUGUSTO FRANCOIS BELLINASO

TELMO MORAES FREITAS

 

Secretaria do Tesouro Nacional/Gabinete:

LILIANA DE LA PIEDRA CORREA

VIVIAN VIEIRA DE MACEDO BIANCO

 

Subsecretaria de Administração Financeira Federal:

FLAVIA FILIPPI GIANNETTI

 

Subsecretaria de Contabilidade Pública:

CARMEM LUCIA SOARES LEITE

MYCHELLE JACQUELINE LORENZO DE OLIVEIRA

 

Subsecretaria de Planejamento Estratégico da Política Fiscal:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 14 de 67



NATÁLIA AYRES LOPES

 

Subsecretaria de Gestão Fiscal:

KRISJANIS FIGUEIROA BAKUZIS

WILER ROGER DE SOUZA

 

Subsecretaria da Dívida Pública:

GUSTAVO MATTE RUSSOMANNO

VINICIUS PINTO DE MENEZES

 

Subsecretaria de Relações Financeiras Intergovernamentais:

ADRIANO CARMARGO OLIVEIRA

LIANE FERREIRA PINTO

RODRIGO GUANAES CAVALCANTI

 

Subsecretaria de Assuntos Corporativos:

LAURA RODRIGUES RABELO

PRISCILA GRECOV

RAQUEL MAIA JORDÃO

 

Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento Sustentável:

DANIELA RAMOS GUIMARÃES DE FARIA

 

Subsecretaria de Política Macroeconômica:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 15 de 67



ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO

 

Secretaria de Reformas Econômicas/Gabinete:

LÚCIA CAMPELO DA SILVA

 

Subsecretaria de Reformas Microeconômicas e Regulação Financeira:

MARIANA AROZO BENÍCIO DE MELO

 

Subsecretaria de Acompanhamento Econômico e Regulação:

MAURO RODRIGUES SANJAD

 

Secretaria de Prêmio e Apostas/Gabinete:

DANIELE CORREA CARDOSO

 

Subsecretaria de Autorização:

ANDRESA COSTA BIASON

 

Subsecretaria de Monitoramento e Fiscalização:

RENATO PEREZ PUCCI

 

Subsecretaria de Ação Sancionadora:

VANESSA MEIRELES BARRETO

 

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 16 de 67



Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Gabinete da Ministra:

NINNA DE MOURA ABREU

RICARDO SANTANA DO SANTO SOUZA

 

Assessoria Especial de Participação Social e Diversidade:

LEVINSKY ALVES DE SOUSA

 

Assessoria Especial de Comunicação Social:

RENATA CRISTINA RIBAS GOMES

 

Assessoria Especial de Assuntos Internacionais:

IZABEL CURY DE BRITO CABRAL

 

Assessoria Especial de Cooperação Federativa:

ANA LAURA BECKER DE AGUIAR

 

Assessoria Especial de Controle Interno:

HELENA CARVALHO FROIS

 

Consultoria Jurídica:

CLERES BORGES BELÉM DE SOUZA

 

Secretaria Executiva:

RAFAEL DE SOUSA MOREIRA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 17 de 67



 

Secretaria Extraordinária para a Transformação do Estado/Gabinete:

LUCIANA AGUIAR CORREA

 

Secretaria de Gestão e Inovação/Gabinete:

EDUARDO LAUER

KARLA SUSANA BORGES NONATO

 

Diretoria de Modelos Organizacionais:

GLEYDS PEREIRA SILVA GALVÃO

 

Diretoria de Inovação Governamental:

GABRIELA BRASIL NASCIMENTO

LÍVIA SANTOS RAMALHO EVANGELISTA

MARIA MARTHA LAUANDE

 

Diretoria de Normas e Sistemas de Logística:

LEONARDO PEREIRA DUARTE

SCHEYLA CRISTINA DE SOUZA BELMIRO DO AMARAL

 

Diretoria de Informações, Serviços e Sistemas de Gestão:

MONICA YUMI HARADA

VINÍCIUS RAFAEL LOBO DE MENDONÇA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 18 de 67



Diretoria de Transferências e Parcerias da União:

KARLEN SANTANA DE ALMEIDA OLIVEIRA

NAYARA DOS ANJOS VIGILATO SOUSA

 

Central de Compras:

LIDIANE MARIA GONÇALVES SORANI

TORBIAS BALDISSERA BOLZAN

 

Secretaria de Governo Digital/Gabinete:

AMANDA DOMINICI MENDONÇA

DANIEL DE SALLES CANFIELD

 

Diretoria de Gestão de Recursos de Tecnologia da Informação:

LUCAS MARCELO RIBEIRO DE SOUSA MOTA

 

Diretoria de Plataformas de Serviços Públicos Digitais:

ADRIANE MEDEIROS MELO

CATIA CILENE PARREIRA

 

Diretoria de Difusão da Transformação Digital:

KÊNIA LINHARES RAMOS

LUCAS ROBERTO DE AZEVEDO FERREIRA

TECILA PIRES MEGA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 19 de 67



Diretoria de Infraestrutura de Dados:

ILDENEY DE SOUSA BARBOSA

 

Diretoria de Identidade Digital:

CÍCERO SAMPAIO FREITAS CORDEIRO COSTA

RAFAEL ABRAÃO RODRIGUES LAGO

 

Diretoria de Privacidade e Segurança da Informação:

GUILHERME RUFINO JUNIOR

SUMAID ANDRADE DE ALBUQUERQUE

 

Diretoria de Estruturação de Dados para Políticas Públicas:

HUGO MEDEIROS SOUTO

 

Secretaria de Gestão de Pessoas/Gabinete:

LEONILDA MARIA PEREIRA PARENTE

TALITHA LOPES SARAIVA PEDROSA

 

Diretoria de Provimento e Movimentação de Pessoal:

RONEY GUIMARAES BRUM

 

Diretoria de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas:

PRISCILA DE OLIVEIRA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 20 de 67



Diretoria de Soluções Digitais:

ANTONIO JOSE CORREA JUNIOR

SANDRA DA SILVA

ZILDA DE OLIVEIRA PEGO

 

Diretoria de Governança e Inteligência de Dados:

ALEXANDRE CAMPOS DA CUNHA

 

Diretoria de Serviços de Aposentados e de Pensionistas e Órgãos Extintos:

ANA MARIA PEREIRA DE SOUZA

ANA RITA DE OLIVEIRA FERREIRA SILVA

CINARA FARIA FERREIRA

CLEONIR ARAUJO RIGHI

ELIANA MONTEIRO VIANA

FABIO MARCELO ALBARADO DAMASCENO

FLAVIA MARTINEZ FERREIRA CHERULLO

HELENICE DAS DORES BRAGA SERPA

IRACI DE SOUZA

JOSE CRUZ DE MEDEIROS

JOSE PEREIRA DA SILVA FILHO

MARCO AURELIO DA SILVA

VALDICENA SILVA DE ARAUJO

 

Secretaria de Relações de Trabalho/Gabinete:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 21 de 67



EDI DAMASCENO MACIEL

LAIR MARIA DE OLIVEIRA

 

Diretoria de Benefícios, Previdência e Atenção à Saúde:

DAMARIS ORRU DE AZEVEDO AGUIAR

JONATAS DA SILVA FREIRE

 

Diretoria de Relações de Trabalho no Serviço Público:

LUÍSA CÉZAR DRUMOND

 

Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais/Gabinete:

MICHELE CARVALHO DE OLIVEIRA

Diretoria de Política de Pessoal e Previdência Complementar de Estatais:

MÉRCIO SOARES COELHO

Diretoria de Orçamento e Qualidade dos Gastos de Estatais:

CARLOS HENRIQUE NEVES

Diretoria de Governança e Avaliação de Estatais:

LARISSA LORRANE RODRIGUES MENDONÇA

 

Secretaria do Patrimônio da União/Gabinete:

GABRIELA PAULA SILVA ALVES

Diretoria de Gestão e Governança:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 22 de 67



CACILDA FERREIRA RITA

JOÃO LUIZ SEVERO ANTUNES JUNIOR

SUZANA BARRETO PEREIRA PINON

Diretoria de Receitas Patrimoniais:

MAURÍCIO ARAÚJO DE AMORIM LOPES

Diretoria de Caracterização e Incorporação de Imóveis:

DANIEL ARAÚJO SOBRINHO

THAIS ROLIM

 

Diretoria de Destinação de Imóveis:

LUCIENE DAS GRAÇAS CAMPANATO

RENATA HELENA DA SILVA

 

Diretoria de Modernização e Inovação:

JULIANA DIAS VIANA

 

Superintendências Regionais:

ABRÃO FERREIRA NERY

ANTONIA CAROLINA COSTA PINHEIRO DE AZEVEDO

BERNARDO DE ARAÚJO SOUSA

DAVID CUTRIM ARAGÃO JUNIOR

EMANOEL DA SILVA OLIVEIRA JÚNIOR

EUBER CASTRO DE MENEZES

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 23 de 67



FERNANDA MOURA MEDRADO SANTOS

FERNANDA SELISTRE MORSCH BACHER DACOL

FERNANDO ANTÔNIO DE ANDRADE MORAIS

FHELIPPE BATISTA WERLE

JOSÉ ELIAS DE SOUZA AVILA

JOSÉ RENATO VIEIRA LOPES

JOSÉ ROSENILDO CAMPOS LOPES

LEONI LORENZETTI

MARIA GERALDA MACIEL DA SILVA

MARIA RAQUEL DIAS MEIRELES BEZERRA

MARLUCIA MONTE MARQUES SANTANNA

MERY JANE FERNANDES DE SOUZA

MIRIA ARMÔA DE MIRANDA

MYCHEEL FERREIRA SILVA

REGINEUSA MARIA ROCHA DE SOUZA

RODRIGO CORTAT ANTUNES

RODRIGO PINTO FERNANDES

ROGÉRIO PITANGA SANTOS

RONNEY VAN OPSTAL MARTINS DA COSTA

TACINARA ANITA LIMA SAMPAIO

VINICIUS SILVA CARDOSO BORGES

 

Secretaria de Serviços Compartilhados/Gabinete:

FERNANDA LEAL COUTO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 24 de 67



 

Diretoria de Contratações e Unidades Descentralizadas:

MARCELO YAMADA PAES

 

Superintendências Regionais de Administração:

CARLA DE SOUZA GRIGÓRIO COSTA

CARLOS ANTÔNIO DOS REIS

CLAUDIO FELIPE TUMELERO MARTINS

DANIEL IRAPUA LIMA DE HOLANDA

DEIDIANE SALES DA CUNHA

DHANNY FERNANDA FERREIRA DE FREITAS

DIOGO TOSCANO DE MELO RODRIGUES

EPAMINONDAS PEREIRA GOMES FILHO

FRANCISCO EMANUEL DE SOUSA TORRES

GUSTAVO CORREIA DE ARAÚJO LIMA

IVAN RIBEIRO DO NASCIMENTO

IVONE OLIVEIRA DE SANTANA

JOÃO ANDRÉ DE MACEDO FILHO

JOSÉ FERREIRA DE ALENCAR

KATHARINE KELLY SILVA

LEONIDAS DINIZ

LOUREDIR LIMA ORTEGAL

MARIANA OLIVEIRA LIMA

PATRÍCIA CLEUDA DE CASTRO FREITAS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 25 de 67



ROSIANE BATISTA DANTAS

ROSIANI DA CRUZ CARNEIRO RAK

STEFANO DE SOUZA FONTANA

SULAMITA LINSMEYER SANTOS

WALERES MOREIRA DE PAULA

WIRLEI FRANCISCA DOS SANTOS

 

Diretoria de Gestão Estratégica:

MARCELA CAMPOS MARTINS

STEFFANI CHRISTINA ALMEIDA

 

Diretoria de Gestão de Pessoas:

ANA CLAUDIA FERNANDES AMARAL

ALANA CARDOSO DE MELLO PIRES

DANIELLY VIEIRA FEITOSA

GABRIELA ALVES ARAÚJO

JAIME RAMOS DE ARAUJO

VINICIUS DELGADO DA FONSECA ASSIS

 

Central de Atendimento de Pessoal e Serviço de Perícia O!cial em Saúde do
Servidor/DGP:

ANA CLAUDIA COSTA BEZERRA

ANGELA MARIA ROMA DA SILVA SANTOS

BETHYAN KELLY ROESLER DA SILVA

CECILIA MARIA BELEM

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 26 de 67



DANILO TOSCANO DE BRITTO SOBRINHO

EDLEUZA MODESTO ALVES

EVANDRO JOSE SOARES DE BRITO

EZEQUIEL RIBEIRO ARAUJO JUNIOR

GERALDO HENRIQUE CAVALCANTE DE CARVALHO

GLAUCIA CARREIRA TEIXEIRA

JOAO LUIZ LEITE FERREIRA

JOSIANE PAGANELLI E SILVA

MARIA FRANCISCA GOMES DA SILVA

MARIA JOSE SENA SILVA DE CARVALHO

MOISES ARAUJO DA SILVA

OSNI MANNES

OTINETE AMADOR DE ALENCAR

PRISCILA BOSCO CORREA

REGINA MARIA NUNES PEREIRA

REGINA PACHECO CARVALHO FALCÃO

SÔNIA APARECIDA BIAZOTTO

THELMA ELITA MIRANDA DE ASSIS

VINICIUS JOSE DIAS DO CARMO

ZENILDA ALVES DE ALMEIDA FONSECA

 

Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade:

JAILSON COSTA DOS SANTOS SILVA

RAQUEL BATISTA DE SOUZA MARANHÃO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 27 de 67



 

Diretoria de Tecnologia da Informação:

JAQUELINE ALVARENGA CARNEIRO

RENATO GONCALVES FIDELIS

 

Diretoria de Administração e Logística:

BIANCA LIMA DE OLIVEIRA MARTINS

CARLA MACIEL DAMASCENO

MARIA ESTELA CAMPELO GAMA

MIKAELLA LOPES GOMES DOS SANTOS

 

Arquivo Nacional/Gabinete:

FLÁVIA CRISTINA DIOGO CLAUDINO

NÁDIA MARIA DE OLIVEIRA PARENTES

 

Diretoria de Gestão Interna:

BARBARA MELLO GUIMARÃES

DALVA DE FÁTIMA GUIMARÃES DOS SANTOS

GISELLE GONÇALVES SEABRA FONTAINHA

 

Diretoria de Processamento Técnico, Preservação e Acesso ao Acervo:

ANA LUCIA SOARES MOREIRA

CARMEN TEREZA COELHO MORENO

CRISTINA RUTH SANTOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 28 de 67



JUSSARA DA CRUZ CARDOSO

PAULO FERNANDO ALVES VIEIRA

 

Diretoria de Gestão de Documentos e Arquivos:

CLAUDIA CARVALHO MASSET LACOMBE ROCHA

 

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL

Ministério da Igualdade Racial/Gabinete da Ministra:

HELLEN CRISTINA RIBEIRO BASTOS

RENATA DA CRUZ SOUZA

 

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares:

AMANDA ALVES DOS SANTOS

 

Assessoria Especial de Comunicação Social:

LUDMILA DUARTE ELAGE CARNEIRO

 

Diretoria de Ações Governamentais:

MARIANA BARROSO DA COSTA

 

Diretoria de Gestão e Administração:

MÁRCIA MAGNA VIEIRA DA SILVA

 

Secretaria de Políticas para Quilombolas, Povos e Comunidades Tradicionais de
Matriz Africana, Povos de Terreiros e Ciganos/Gabinete:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 29 de 67



LEILIANE DA COSTA LOPES

 

Diretoria de Políticas para Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana e
de Terreiros:

NAHIANE HERMANO GUIMARÃES

 

Diretoria de Políticas de Combate e Superação do Racismo:

RAYLANE STEPHANY BARBOSA DE SOUZA

 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Ministério da Previdência Social/Gabinete do Ministro:

ANA PAULA MEDEIROS DE MORAES

ANDREA LAMBOGLIA MEDEIROS PONTES

ARUANA ESPINDOLA MARCONDES DE SALLES

BRUNO HENRIQUE DA SILVA

ERICO ISRAEL NORMANDO DOS ANJOS

HOSANA RODRIGUES DA SILVA

LUILIAN DE SOUSA ALENCAR MARTINS

 

Secretaria Executiva:

MARISTELA CARVALHO PORTO TRINDADE

NATÁLIA ALENCASTRO DINIZ

RAFAEL FREITAS REALE

 

Secretaria de Regime Próprio e Complementar/Gabinete:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 30 de 67



ELAINE BORGES DA SILVA

 

Departamento do Regime de Previdência Complementar:

ELAINE CRISTINA CAVALCANTI SALES

 

Departamento dos Regimes Próprios de Previdência Social:

FABRICIA PADILHA DE OLIVEIRA

ILUSCA MARIA PINHEIRO SILVA

 

Secretaria de Regime Geral de Previdência Social/Gabinete:

ORION SÁVIO SANTOS DE OLIVEIRA

 

Departamento do Regime Geral de Previdência Social:

CELIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO

 

Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional:

IZABEL FERNANDES GOMES

 

Departamento de Perícia Médica Federal:

ANDERSON ANDRE POLICARPO DE SA

CARLA TORRES SCHMIDT

CELESIA ORMOND RIBEIRO DE CAMPOS

CLAUDIO SILVA GODOY

DANIEL PROENCA FEIJO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 31 de 67



DANIELE LINHARES COELHO SILVA

DANILO NOBREGA DE SIQUEIRA

DIELLEN SALMAN VIEIRA

EDUARDO DE OLIVEIRA MAGALHAES

EVANDRO CARLOS MIOLA

FRANCISCO LUCIO CARNEIRO LIMA

GUIZELLA CHAVES PANETE LAGO MONTEIRO

JOSE DE BRITO FILHO

LUCIANA DE SOUSA QUINTEIRO

LUCIANA SAMPAIO VIDAL

MARCELO GRACO ALVES DE SOUSA

MARCELO QUINTANILHA AZEVEDO

MARCOS JOSE MELO ANDRADE

MARINA VIEGAS MOURA REZENDE RIBEIRO

MARLENE CAVALCANTI DA COSTA

RICARDO ABDOU

SEBASTIAO EUSTAQUIO LARA LEAO

SEBASTIAO RENILDO DE FREITAS BANDEIRA

THEREZA NEUMA SANTIAGO MACHADO DE ALMEIDA

VIVIANE CABRAL

 

MINISTÉRIO DAS MULHERES

Secretaria Executiva/Gabinete:

KAMILLA DANTAS MATIAS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 32 de 67



 

Subsecretaria de Gestão e Administração:

ANDREA HENRIQUE CAMPOS DA FONSECA

 

Secretaria Nacional de Enfrentamento à Violência Contra Mulheres/Gabinete:

ADRIANA MATOS PEREIRA

 

Diretoria de Proteção de Direitos:

ROOSEVELT MOLDES DE CASTRO

 

MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS

Ministério de Portos e Aeroportos/Gabinete do Ministro:

ÁDILA MARCIA ANTUNES DA SILVA DA ROSA

 

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos:

ANA CRISTINA LANDIM FIALHO

 

Assessoria Especial de Comunicação Social:

ERICCO CAMPOS BAZZO

 

Subsecretaria de Gestão e Administração:

MARILENE DOS REIS E SILVA

 

Secretaria Nacional de Portos/Gabinete:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 33 de 67



OSÍRIS DOS SANTOS

 

Departamento de Gestão e Modernização Portuária:

JOÃO ALEXANDRE RIOS DOS REIS

 

Departamento de Investimentos:

WAGNER RIBEIRO PEREZ BARBOSA:

 

Departamento de Outorgas, Patrimônio e Políticas Regulatórias Aeroportuárias:

MARCELINO ALVES DE ALMEIDA NETO

 

Departamento de Gestão Hidroviária:

ANDREIA PAIVA FAGUNDES

 

Departamento de Navegação e Fomento:

CLEBER MARTINEZ
JÚLIO HENRIQUE DINIZ DE BRITTO

 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Gabinete do
Ministro:

JOÃO PAULO MOREIRA DE FREITAS

 

Assessoria Especial de Comunicação Social:

LEONARDO GOMES ARAÚJO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 34 de 67



 

Assessoria Especial de Assuntos Internacionais:

RICARDO ZANATTA BORTOLI

 

Assessoria Especial de Controle Interno:

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA PEREIRA

 

Consultoria Jurídica:

 AVANI DOS SANTOS COSTA

 

Secretaria Executiva:

HÉLIO MAURO FRANÇA

 

Subsecretaria de Crédito à Exportação:

TATIANA ALESSIO DE BRITTO

THIAGO HENRIQUE CARDOSO DA SILVA

 

Subsecretaria de Articulação em Temas Comerciais:

MAURICIO GENTA MARAGNI

 

Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Desenvolvimento Industrial:

CELIO LUÍS PAULO

 

Subsecretaria de Supervisão, Gestão e Administração:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 35 de 67



DANIELA SILVA ANTUNES

MARINA MACHADO COELHO VASCONCELLOS

PAULO ERNESTO NOBRE OLIVEIRA

 

Secretaria de Competitividade e Política Regulatória/Gabinete:

RENATA MARQUES SANTANA

 

Departamento de Política de Propriedade Intelectual e Infraestrutura da Qualidade:

FERNANDO CASSIBI DE SOUZA

Departamento de Política Regulatória:

MARIA INÊS PEREIRA DOS SANTOS

Departamento de Infraestrutura e Melhoria do Ambiente de Negócios:

PAULO HENRIQUE SIQUEIRA ISOBE

Departamento de Patrimônio Genético e Cadeias Produtivas dos Biomas e
Amazônia:

HANRY ALVES COELHO

 

Departamento de Descarbonização e Finanças Verdes:

LEONARDO BELVINO POVOA

 

Departamento de Novas Economias:

LUCIA HELENA MICHELS FREITAS

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 36 de 67



Departamento de Bioindústria e Insumos Estratégicos da Saúde:

LUIZ HENRIQUE MOURÃO DO CANTO PEREIRA

 

Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços/Gabinete:

CELIA REGINA PERNOMIAN

 

Departamento de Transformação Digital e Inovação:

HÉLIO CIBREIROS JUNIOR

 

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Alta Complexidade Tecnológica:

PEDRO AUGUSTO GOMES DE CARVALHO

 

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Alta-Média Complexidade
Tecnológica:

LUCAS HENRIQUE LAVIOLA DE ALCANTARA VIANA

 

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Insumos e Materiais
Intermediários:

PEDRO HENRIQUE DE ANDRADE RECKZIEGEL

 

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Bens de Consumo Não Duráveis
e Semiduráveis:

BRUNO LEAL SANTOS

 

Departamento de Comércio e Serviços:

LUCÍDIO BICALHO BARBOSA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 37 de 67



 

Secretaria de Comércio Exterior/Gabinete:

HELVÉCIO MACIEL BABILÔNIA

 

Departamento de Operações de Comércio Exterior:

LUIZ CARLOS AMARAL OLIVEIRA

 

Departamento de Negociações Internacionais:

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES MONTES

 

Departamento de Defesa Comercial:

JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

 

Departamento de Estatísticas e Estudos de Comércio Exterior:

MARCUS FLÁVIO SOUSA LIMA

 

Departamento de Promoção das Exportações e Facilitação do Comércio:

CARLOS BIAVASCHI DEGRAZIA

 

MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE
PEQUENO PORTE

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno
Porte/Gabinete do Ministro:

KELLY OLIVEIRA DA SILVA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 38 de 67



Secretaria Executiva/Gabinete:

MARCELO DA COSTA OLIVEIRA

 

Subsecretaria de Assuntos Administrativos:

KELMA REGINA BATISTA E SILVA ARAÚJO

 

Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte/Gabinete:

KAMILA DE SOUSA FERREIRA

 

Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração:

ELVIO MÁRIO DE PÁDUA

 

Diretoria de Ambiente de Negócios, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte:

MARIA JOSÉ ESTEVES DE MATOS

 

Secretaria Nacional do Artesanato e do Microempreendedor Individual/Gabinete:

ILANA VIDAL DOS SANTOS

 

Diretoria de Artesanato e do Microempreendedor Individual:

GERMÍNIO ZANARDO JÚNIOR

 

Diretoria de Empreendedorismo:

LUANA ALENCAR DE ANDRADE

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 39 de 67



Diretoria de Fomento:

LUANA RIBEIRO CAPITA

 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra:

HUGO ÍTALO CARDOSO DA SILVA

NATÁLIA OLIVEIRA DE ALMEIDA

 

Secretaria Executiva/Gabinete:

PRISCILLA ROSA PIMENTEL SGANZERLA

 

Subsecretaria de Administração e Gestão Estratégica:

PAULO HENRIQUE DA ROCHA LEITE

THAIS LUNA MAGNAGO

 

Secretaria de Orçamento Federal/Gabinete:

MAXMILLIAN MORAES CID

 

Subsecretaria de Programas de Infraestrutura:

MANUELLA DAMASCENO LOUZADA

 

Subsecretaria de Programas Sociais:

MELISSA MACHADO MAGALHÃES

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 40 de 67



Subsecretaria de Programas das Áreas Econômicas e Especiais:

JORGE LUIZ MARONI DIAS

 

Subsecretaria de Temas Transversais:

JUCEMARA CASTRO VELLOSO

 

Subsecretaria de Assuntos Fiscais:

ANDRÉ ARTUR POMPEIA CAVALCANTI 

 

Subsecretaria de Gestão Orçamentária:

VITOR PAULO VILLARINO PINTO

 

Subsecretaria de Tecnologia e Desenvolvimento Institucional:

DANIELLE DE OLIVEIRA MAGALHÃES SANTOS

TATIANA CAVALCANTI FERNANDES

 

Subsecretaria de Pessoal e Sentenças:

JULIANA ARRUDA CAMPOS GOMES

 

Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento/Gabinete:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS

 

Subsecretaria de Financiamento Externo:

NANAHIRA DE RABELO E SANT'ANNA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 41 de 67



 

Subsecretaria de Organismos Internacionais e Desenvolvimento:

LUIZ FELIPE GONDIN RAMOS

 

Secretaria Nacional de Planejamento/Gabinete:

CLAUDIA CAMPOS DE ÁVILA SANTOS

 

Subsecretaria de Coordenação do Sistema de Planejamento:

MÁRCIA RIBEIRO FANTUZZE DIAS

 

Subsecretaria de Planejamento de Longo Prazo:

TARCÍSIO HENKE FORTES

 

Subsecretaria de Programas de Infraestrutura e Planejamento Territorial:

ISMAEL DAMASCENO PAVANI

 

Subsecretaria de Programas Sociais, Áreas Transversais e Multissetoriais e
Participação Social:

ANDRÉA COSTA MAGNAVITA

 

Subsecretaria de Programas das Áreas Econômicas e Especiais:

YRIZ SOARES DA SILVA

 

Secretaria de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas e Assuntos
Econômicos/Gabinete:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 42 de 67



LEANDRO DE LIMA LIRA

 

Subsecretaria de Gestão, Formulação e Uso de Avaliação de Políticas Públicas:

ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS

 

Subsecretaria de Revisão do Gasto Público:

RAFAEL DA SILVA VASCONCELLOS

 

Subsecretaria de Avaliação de Políticas Públicas e Assuntos Econômicos:

ROBERTA DA SILVA VIEIRA

 

Secretaria de Articulação Institucional/Gabinete:

PAMELA VANESSA KNOUP SIQUEIRA LEMOS

 

Subsecretaria de Articulação Institucional:

JONATAS LUIZ PIGNATARO LANGE

 

MINISTÉRIO DO TURISMO

Ministério do Turismo/Gabinete do Ministro:

RODRIGO MORELEZ CANEZ

 

Diretoria de Gestão Estratégica:

MARCELO DE SOUZA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 43 de 67



Subsecretaria de Administração:

PAULA ELLERY M. P. PAREDES

 

Secretaria Nacional de Políticas de Turismo/Gabinete:

LÍVIA MONTEIRO DE CASTRO OLIVEIRA

 

Departamento de Ordenamento, Inteligência e Desenvolvimento do Turismo:

RONALD JONAS NERI

 

Departamento de Qualidade, Sustentabilidade e Ações Climáticas no Turismo:

BERNARDO BOGHOSSIAN AGUIAR

 

Departamento de Marketing, Eventos e Expansão Digital:

LUCAS MAGALHÃES LOPES

 

Departamento de Investimentos, Crédito, Parcerias e Concessões no Turismo:

SINARA LEANDRA SILVA ALVES DE SOUSA

 

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete do Ministro:

LETÍCIA ARYELLE FARIA FACUNDO 

MAGDA RODRIGUES DA COSTA 

SARAH OLIVEIRA VASCONCELOS 

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 44 de 67



Secretaria Executiva/Gabinete:

HUGO NISTER PESSOA TEIXEIRA

 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração:

JOÃO PAULO DA SILVA GONÇALVES

JOÃO VINÍCIUS DE CASTRO E SOUZA

 

Secretaria Nacional dos Direitos das Pessoas LGBTQIA+/Gabinete:

JADSON VIEIRA DE ARAÚJO SANTOS

 

Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa/Gabinete:

HIURY MILHOMEM CASSIMIRO

 

Diretoria de Proteção da Pessoa Idosa:

CLAUDIA ITABORAHY FERREIRA

 

Secretaria Nacional dos Direitos das Criança e do Adolescente/Gabinete:

MICHELLE CASSEMIRO FREITAS

 

Diretoria de Proteção da Criança e do Adolescente:

JAMYLE MARIA DE SOUZA GONZAGA

 

Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos/Gabinete:

CLAUDNEY LIMA DOS SANTOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 45 de 67



 

Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com De!ciência/Gabinete:

MARCO ANTÔNIO DE CASTILHO ACCO

 

Diretoria dos Direitos da Pessoa com De!ciência:

HISAAC ALVES DE OLIVEIRA

 

Diretoria de Relações Institucionais:

MARIA APARECIDA DE CARVALHO CORREIA

 

MINISTÉRIO DO ESPORTE

Secretaria Executiva/Gabinete:

MARCOS DA SILVA ALVES

 

Subsecretaria de Assuntos Administrativos:

MARLY MENEZES DANTAS

 

Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social/Gabinete:

CLAUDIO LUIZ PINHEIRO DA SILVA

 

MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS

Ministério dos Povos Indígenas/Gabinete da Ministra:

JULIANA SILVA CAVALHERI

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 46 de 67



Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos:

JÉSSICA CRISTINA BANDEIRA

 

Consultoria Jurídica:

LUCIANA ALVES JACOBINA

 

Departamento de Mediação e Consolidação de Con"itos Fundiários Indígenas:

MAITÊ ALVES GUEDES

 

Secretaria Executiva/Gabinete:

CRISLANE MARIA DOS SANTOS CARDOSO

 

Diretoria de Gestão e Administração:

ANA CAROLINA SOUZA FONSECA

 

Secretaria Nacional de Gestão Ambiental e Territorial Indígena/Gabinete:

DIANA TAPEBA

 

Departamento de Gestão Ambiental, Territorial e Promoção ao Bem Viver Indígena:

ANA LUIZA DE OLIVEIRA SANTOS

 

Departamento de Justiça Climática:

DIRLENE TIKUNA

 

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 47 de 67



Secretaria Nacional de Articulação e Promoção dos Direitos Indígenas/Gabinete:

ADINA HONORATO DOS SANTOS CAMPOS

 

Departamento de Promoção da Política Indigenista:

PATRÍCIA MONTEIRO E SILVA

 

Departamento de Línguas e Memórias Indígenas:

ALTACI KOKAMA

 

Secretaria Nacional de Direitos Territoriais Indígenas/Gabinete:

JOSIENE ALVES DA SILVA

 

Departamento de Proteção Territorial:

JULIA KIMBAYA

 

Departamento de Povos Indígenas Isolados e de Recente Contato:

SAMARA MARUBO

 

ANEXO II

JUBILEU DE PRATA

 

MINISTÉRIO DA FAZENDA

ADAUTO CRUZ SCHETINE JÚNIOR

ADRIANA DE LIMA BANDEIRA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 48 de 67



ADRIANA DE LUCA CARVALHO

ADRIANA DE SABOYA GOLDBERG

ALESSANDRA CARLA MAGALHÃES PORTUGAL

ALESSANDRA HELOÍSA GONZALEZ COELHO

ALESSANDRA ZAMBRINI CORDIGNANO

ALESSANDRO DE FRANCESCHI

ALESSANDRO SCHLEMPER KIQUIO

ALEX CORDEIRO NUNES

ALEX SANDRO DO AMARAL UCHOA

ALEX SANT ANNA

ALEXANDRE AUGUSTO BORGES GOMES

ALEXANDRE CAIRO

ALEXANDRE MENONCIN DE CARVALHO PEREIRA

ALICE VITÓRIA FAZENDEIRO DE OLIVEIRA LEITE

ALTAIR PEREIRA DE PAULA

AMERSSON TEIXEIRA DE CARVALHO

ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA CERQUEIRA PASSOS

ANA CLÁUDIA FERNANDES RODRIGUES

ANA CRISTINA RODRIGUES GUIMARÃES

ANA CRISTINA VAZQUEZ DA ROCHA

ANA PAULA ALENCAR MARINHO LIMA

ANA PAULA BARBEJAT

ANA RITA ULRICH

ANDRÉ AUGUSTO MARTINS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 49 de 67



ANDRÉ LUÍS CLÁUDIO ALEXANDRE

ANDRÉ LUÍS D ALCANTARA SCHMITT

ANDRÉ LUIZ ALVES LIGEIRO

ANDRÉ LUIZ CARNEIRO ORTEGAL

ANDRÉ LUIZ FREIRE ALLEMAO

ANDREA VIVACQUA CORREA DE OLIVEIRA PUGLIESE

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA

ANTÔNIO FERNANDO COSTA PIRES FILHO

ANTÔNIO MARQUES PAZOS

ARCHIMEDES VIANA JÚNIOR

BARNER SILVA MARQUES

CARLA CRISTINA PINTO DA SILVA

CARLA REGINA ROCHA

CARLA SYANE MOURA MIRANDA GAMA

CARLOS ALBERTO LEMES DE MORAES

CARLOS ANTÔNIO CORREA DE VIANA BANDEIRA

CARLOS HONORATO DE SOUZA

CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA CERQUEIRA FILHO

CARLOS TRIVELATTO FILHO

CASTRUZ CATRAMBY COUTINHO

CATHERINY BACCARO NONATO

CATIUCIA MULLER

CECÍLIA TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA

CELIA REGINA DE LIMA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 50 de 67



CELINE RAMOS COELHO

CESAR OLIVEIRA DA ROCHA

CESAR VERZULEI LIMA SOARES DE OLIVEIRA

CHRISTIANO MENDES WOLNEY VALENTE

CINARA RIBEIRO SILVA KICHEL

CINTHIA YUMI MARUYAMA

CLÁUDIA SANTELLI MESTIERI

CLAUDIANE CAVALCANTE GOMES DE SÁ

CLÁUDIO ARAÚJO DE FREITAS GAGO

CLÁUDIO JOSÉ CRUZ

CLÁUDIO XAVIER SEEFELDER FILHO

CRISTIANE FERNANDES DE SOUZA

CRISTIANE SAYURI OSHIMA

DANIEL PIRES ALEXANDRINO BARRETO

DANIELA MEDEIROS DE MIRANDA FREIRE

DANIELE RUSSO BARBOSA FEIJO

DANIELLA FIALHO SARAIVA SALGADO DJELBERIAN

DANILO THEML CARAM

DELANO CÉSAR FERNANDES DE MOURA

DENISE DUARTE CARDOSO LORENTZIADIS

DIANA VALÉRIA LUCENA GARCIA

DIHEGO ANTÔNIO SANTANA DE OLIVEIRA

DINEMAR ZOCCOLI

DIRCE RODRIGUES DE SOUZA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 51 de 67



DJEMILE NAOMI KODAMA

EDSON LUIZ DOS SANTOS

EDUARDO DE OLIVEIRA SAEZ

EDUARDO LISBOA TORRES

ELKE MENDES CUNHA

ELTON LEMES MENEGHESSO

ENOS SCHIMITT VIEIRA

ESTEFANIA ALBERTINI DE QUEIROZ

EULER BARROS FERREIRA LOPES

EVANDRO MORITZ

EVANDRO QUEIROZ DE SOUSA

EVERTON LOPES NUNES

FABIANI FADEL BORIN

FABRÍCIO BOTELHO MENNA DE OLIVEIRA

FELIPE DULAC GOULART

FELIPE LESSA DA COSTA

FELIPE SOUZA CANHOTO

FERNANDA CECYN

FERNANDA RIBEIRO GANEM LAEBER

FERNANDO AUGUSTO TORRES DE MELLO FILHO

FERNANDO NOGUEIRA GRAMANI

FILEMON ROSE DE OLIVEIRA

FLÁVIA TARQUINIO ROCHA

FREDERICO SOUZA BARROSO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 52 de 67



GILBERTO XAVIER RIBEIRO

GIULIANA MARIA DELFINO PINHEIRO LENZA

GRACIELA MANZONI BASSETTO

GUILHERME POPPE BERTOZZI

GUSTAVO CALDAS GUIMARÃES DE CAMPOS

GUSTAVO LUVISON RIGO

HALEN NARA PANISSON TASCHETTO

HUGO TEIXEIRA BRAGA

IARA ANTUNES VIANNA

ISABELA CARVALHO NASCIMENTO

IVAN RYS

IVANISE ANTONIELA MAZUREK

JACQUELINE ARAÚJO DE OLIVEIRA

JAIME CÉSAR DE ARAÚJO DANTAS

JANINE MENELLI CARDOSO

JECSON BOMFIM TRUTA

JESUS AUGUSTO CARVALHO FILHO

JOACIR APARECIDO CORCOVIA

JOÃO LUIZ DE LAIA

JOÃO SOARES DA COSTA NETO

JOE PEREIRA TELLES

JONATAS VIEIRA DE LIMA

JOSÉ ALEX NÓBREGA DE OLIVEIRA

JOSÉ FERRAZ DE AMORIM

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 53 de 67



JOSÉ GERALDO CÉSAR ALECRIM

JOSÉ MARIA MORALES LOPEZ

JOSÉ RICARDO DE LUCA RAYMUNDO

JOSÉ ROBERTO MARQUES COUTO

JOSEMAN AURÉLIO CEZÁRIO GARCIA FERNANDES

JULIANA BAPTISTA BICUDO

JULIANA FURTADO COSTA ARAÚJO

JÚLIO CÉSAR ALVES RODRIGUES JÚNIOR

JÚLIO CÉSAR CASARI

JÚLIO LOPA SELLES DA SILVA

JUSCELINO DE MELO FERREIRA

KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA

LARISSA NUNES GIRARD

LAURA CRISTINA MIYASHIRO FIGUEIREDO

LEONARDO DUARTE SANTANA

LIANA DO REGO MOTTA VELOSO

LIDICE BAHIA MACHADO

LOURENÇO TEIXEIRA MENEZES

LÚCIA FERNANDES MARTINS

LUCIANA MUGGIATI DOS SANTOS

LUCIANE BAGGIO LOSSO

LUCIANE HIROMI TOMINAGA

LUCIANO GUIMARÃES IENNACO

LUCIANO JOSÉ DE BRITO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 54 de 67



LÚCIO CÂNDIDO DA SILVA

LUIS AUGUSTO CARRATTE DE MESQUITA

LUIS RICARDO PRATES DE CAMPOS

LUIZ EDUARDO ALMEIDA VIEIRA BARBOSA

LUIZ EDUARDO SIAN

LUIZ FERNANDO CARVALHO DE SOUZA

LUIZA HELENA SIQUEIRA

LUPERCIO CAMARGO SEVERO DE MACEDO

MAILTON LUCIANO PEREIRA DA SILVA

MANOLO AURÉLIO BEDIN KELLER

MARCELA BASSI PERES

MARCELLUS HARRIS SGANZERLA

MARCELO BELISARIO DOS SANTOS

MARCELO CARNEIRO VIEIRA

MARCELO CLÁUDIO FAUSTO MAIA

MARCELO D ALENCOURT NOGUEIRA

MARCELO MINAS HADDOCK LOBO

MARCELO OTHON PEREIRA

MARCELO RODRIGUES MAIA

MARCELO ROSA DA SILVA

MÁRCIA APARECIDA COTTA

MÁRCIO DA SILVA FLORENCIO

MÁRCIO JOSÉ ERTHAL DE MORAES

MARCOS ANTÔNIO DE FREITAS COSTA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 55 de 67



MARCUS DE FREITAS GOUVEA

MARCUS VINÍCIUS RUYBAL BICA

MARIA FERNANDA DE FARO SANTOS

MARIA LÚCIA INOUYE SHINTATE

MARIA NEURACI RODRIGUES FREIRE PEIXOTO

MARIO AUGUSTO CASTANHA

MARITZA COSTA LEAHY

MAURÍCIO CARDOSO OLIVA

MICHELLI MORAES GARIGLIO

MIRNA CASTELLO GOMES FRANCA

MÔNICA DOS SANTOS BARBOSA

MÔNICA OLIVEIRA DE PINHO PINAUD MADRUGA

NELIDA MARIA DE BRITO ARAÚJO

NELSON FERRÃO FILHO

OLGA ANDREA ALVES DE MELO PONTES

PATRÍCIA ALOUCHE NOUMAN

PATRÍCIA DE SEIXAS LESSA

PATRÍCIA MAIA FEITOSA DE OLIVEIRA

PATRÍCIA MARA DOS SANTOS

PATRÍCIA MELLO DE BRITO

PATRÍCIA MONTEIRO LEMOS

PATRÍCIA VIGNOLO ALVES

PAULO DE TARSO ALVES FERNANDES

PAULO FERNANDO DE MIRANDA CARVALHO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 56 de 67



POLIANA STAHNKE NOGUEIRA PINTO

PRISCILA DE SOUZA BARRETTO

RAFAEL GARCIA VERALDO

RAQUEL TERESA MARTINS PERUCH BORGES

RAQUEL VIEIRA MENDES

REGINA CELIA CARDOSO

REINER ZENTHOFER MULLER

RENATA CRISTINA MORETTO

RENATA DE MESQUITA CECON

ROBERT LUIZ DO NASCIMENTO

ROBERTO LEVY BASTOS MANATTA

RODRIGO MONTAGNIER PAPPIS

RODRIGO PIRAJA WIENSKOSKI

ROGER STIEFELMANN LEAL

ROLAND RABELO

RÔMULO PONTICELLI GIORGI JÚNIOR

RONALDO FRONTELMO DE ALMEIDA

ROSANE BLANCO OZORIO BOMFIGLIO

SANDRA LUIZA STOCCO

SANDRA MARIA DE SOUZA CASTELLO BRANCO

SANDRO BRANDI ADÃO

SANDRO BRITO DE QUEIROZ

SARA RIBEIRO BRAGA FERREIRA

SÉRGIO KARKACHE

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 57 de 67



SÉRGIO LUIZ RODRIGUES

SILVIO BASTOS ARAÚJO

SIMONE PEREIRA DE CASTRO

SIMONE TAVARES PEREIRA GONÇALVES

STEVENSON GRANJA PAIVA

TATIANA PACHCIAREK FRAJDENBERG WAJNBERG

VALDÊNIA DE SOUSA MARTINS MONTEIRO

VALÉRIO DE FREITAS MENDES

VALMER ALBUQUERQUE AREAS

VANDRE AUGUSTO BURIGO

VANESSA NOBELL GARCIA SANTANA

VICTOR VIGGIANO NEVES DE FREITAS

VINÍCIUS DE FREITAS ESCOBAR

VIVIANE DE PAULA E SILVA CAPARELLI

WILSON TSUTOMU HACHISUGA

YURI NEIVA CAMARGO

 

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

ALBERTO ALBINO DOS SANTOS

ALESSANDRO FERREIRA DOS PASSOS

ALEXANDRE ZIOLI FERNANDES

AMARILDO BAESSO

ANA ELISA ESTRELA FERREIRA

ANA PATRÍCIA DE RAMOS BARROS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 58 de 67



ANDIARA MARIA BRAGA MARANHÃO

ANDRÉ DE OLIVEIRA BUCAR

ANKE CORDEIRO MORAES

ANTÔNIO CLARET CAMPOS FILHO

ANTÔNIO FERNANDO DECNOP MARTINS

ANTÔNIO JOSÉ TEIXEIRA LEITE

ARMANDO AMORIM SIMÕES

ÁTILA BEZERRA TOLENTINO

AURÉLIO MARQUES CEPEDA FILHO

BRUNO CARAZZA DOS SANTOS

BRUNO HENRIQUE BENFICA DA CAMARA PINTO

CARLOS ALFREDO LINS DE ARRUDA

CARLOS EUGÊNIO TIMO BRITO

CARLOS FREDERICO RIBEIRO GONÇALVES

CARMEN DIVA BELTRÃO MONTEIRO

CONSTANCE MARIE MEINERS CHABIN

CRISTIANI VIEIRA MACHADO

CRISTÓVÃO DE MELO

DIEGO GOMES SANTOS MESQUITA

EDVALDO BATISTA DE SÁ

ELISABETH ANDREA COVRE ALVES

ELZA MARIA DEL NEGRO BARROSO FERNANDES

ERICK BRIGANTE DEL PORTO

FÁBIO DANTAS FASSINI

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 59 de 67



FÁBIO DE PAIVA VAZ

FERNANDO HENRIQUE LIMA MARTINS CHIXARO

FRANCISCO MARCOS GONET BRANCO

GENÁRIO VIANA FILHO

GERALDO ANDRADE DA SILVA FILHO

GERALDO FREIRE GARCIA

GILBERTO HOLLAUER

GILBERTO KWITKO RIBEIRO

JEANE GAMEIRO MIRAGAYA

JOÃO CLÁUDIO BASSO POMPEU

JOSÉ VAZ DE SOUZA FILHO

LAMARTINE VIEIRA BRAGA

LARISSA PEREZ ANTUNES DA SILVA

LENISE BARCELLOS DE MELLO SECCHIN

LUCIANO RODRIGUES MAIA PINTO

LUÍS HENRIQUE DANDREA

LUIZ MARCELO VIDERO VIEIRA SANTOS

MANUEL FERREIRA FILHO

MARCELO FERREIRA KAWATOKO

MARCELO PRUDENTE DE ASSIS

MÁRCIO ANDRADE MONTEIRO

MÁRCIO MARQUES PERRUT

MARCUS VINÍCIUS ROMANO LEMOS

MARGARETH TAVARES FERREIRA COSTA PINTO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 60 de 67



MARIA CRISTINA DE SOUZA LEÃO ATTAYDE

MARIA DO CARMO PROBEM DA CUNHA

MARTHA DE FREITAS XAVIER

MAURÍCIO AUGUSTO COELHO

PAULA OLIVEIRA LIMA

PAULO MARQUES

PAULO MORAIS SANTA ROSA

RENATO CADER DA SILVA

RICARDO DIAS RAMAGEM

RITA DE CÁSSIA VANDANEZI MUNCK

ROBERVAL DE JESUS LEONE DOS SANTOS

RODRIGO LAURENCE BEZERRA MARQUES

RODRIGO PUCCI DE SÁ E BENEVIDES

ROGÉRIO NAGAMINE COSTANZI

SAMUEL ANTUNES ANTERO

SÉRGIO PAZ MAGALHÃES

SÉRGIO SOARES DA SILVA

THAIS DE MELO QUEIROZ

WAGNER ANIBAL DE OLIVEIRA

 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

ALCIONE MARINHO DE MOURA

ANA PAULA FERREIRA MARTINS

CLÁUDIO FERRO

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 61 de 67



KILLARNEY SOUZA ROCHA BARBOSA

LILIAN CRISTINE RANZI

MAGALY DOS REIS VIEIRA

REBECA CAMPELLO VALENTE

 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ADRIANA MARQUES BENTO AVALOS

ALESSANDRA GALICIANI MARTINELLO

ALEXANDRA MENDES LEÃO RIBEIRO

ALEXANDRE DE ALCANTARA E SILVA

ALEXANDRE FURTADO DE AZEVEDO

ALEXANDRE LEMOS COELHO NETO

ALOÍSIO PÁDUA PINTO

AMARILDO SALDANHA DE OLIVEIRA

ANA LÚCIA CID MUNIZ SANTOS

ANABI RESENDE FILHO

ANDRÉ LUIZ ALVES BARCELLOS

CARLOS ALBERTO RONCISVALLE

CARLOS LEONARDO KLEIN BARCELOS

CILAIR RODRIGUES DE ABREU

CÍNTIA BEATRIZ FONSECA

CRISTIANO ORDONES PORTUGAL

CRISTIANO OREM DE ANDRADE

DÉBORA NOGUEIRA BESERRA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 62 de 67



DELVAN ALVES CIPRIANO

DJALMA HENRIQUE TROISE FILHO

DOMINGOS FERNANDO DA ROCHA PAIS

EDUARDO CEZAR GOMES

EDUARDO FERREIRA GOMES

ERIKA MELISSA OLIVEIRA FRANCA NASSAR

ERNANI LUIZ BARROS FERNANDES

ETEVALDO INÁCIO OLIVEIRA CARNEIRO

FERNANDO ARAÚJO DE NOVAES

FERNANDO SERTA MERESSI

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA LIRA

GABRIEL FRANCISCO DA MOTA

JOSÉ LUIZ BARROS JÚNIOR

JOSÉ MILTON PRATA DE ANDRADE

LORENA SOARES DE SOUZA

LÚCIA HELENA CAVALCANTE VALVERDE

LUÍS GUSTAVO VIEIRA MARTINS

LUIZ CARLOS DIAS DA SILVA

MARCELO VAZ JUNQUEIRA

MÁRCIO MITLETON

MARCO ANTÔNIO ALVES

MÁRIO JOSÉ DAS NEVES

MÁRIO LUIZ DE SOUZA SERRA

MAX HALLEY SUDÁRIO DE LIMA E SILVA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 63 de 67



MAX LOPES BEZERRA

MICHELLE FEVERSANI PROLO

PATRÍCIA MATOS MAGALHÃES ALBUQUERQUE

PAULO ROBERTO FATTORI

PRISCILA KOELLER RODRIGUES VIEIRA

RAQUEL PORTO RIBEIRO MENDES

RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA

RICARDO ALFREDO RIBEIRO BEZERRA

RICARDO DE OLIVEIRA LIRA

ROBSON BERTEZINI

ROGÉRIO TAVARES HOMEM DE CARVALHO

SANDRA YOKO SATO

SÉRGIO CRUZ

SILVIO CASTILHO DAS OLIVEIRAS

STEFANO MOZART PONTES CANEDO DE SOUZA

TÂNIA MARA ELLER DA CRUZ

 

ANEXO III

JUBILEU DE OURO

 

MINISTÉRIO DA FAZENDA

CARLOS ROBERTO SIQUEIRA CAMPOS

CARLOS RODRIGUES LEITÃO

CLÁUDIA MARIA DE ALMEIDA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 64 de 67



DILMA DA SILVA

DULCINÉIA CARDOSO SIMÕES MARTHA

EDILIA MARIA KALEMPA

EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS

ELIZABETH WALTER DE MENEZES

FÁTIMA MARIA DE LIMA POMPEU

HONORINO JOSÉ GONÇALVES

IVONETE DE MEDEIROS PEIXOTO

MAGDA LÚCIA DIAS RIBEIRO

MARCUS AURÉLIO FONSECA

MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA GOMES

MARIA TERESINHA MARQUES

MARILDE KALIL JANSEN

NOEMIA DAMATO DUTRA

OSMAR FABRE

OSMIR GOMES DE CARVALHO

PAULO ROBERTO BOTIN

ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA

ROSALINA MENEZES LEITE

SELMA FONSECA DA SILVA

SÔNIA MARIA DE ASSIS BUENO SARNELLI

SÔNIA MARIA PEINADO GUILHEM

 

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 65 de 67



ALENILDE BEZERRA DA SILVA

AUGUSTO GOMES BASTOS

EMERIUDA BARBOSA BORGES DE LIMA

GABRIEL COSTA E SILVA OLIVEIRA

IJOSENILDE GOMES DE JESUS

JOÃO JOSÉ MACEDO DA SILVA

JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO SALGUEIRO

KLINGER CARLOS DE PAULA

LEIDA EVANGELISTA CARDOSO

LEONIDAS DINIZ

MARIA GERALDA MACIEL DA SILVA

MARIA INÊS DE ANDRADE SANTOS

MARIA YANDIRA DE LUCENA

TAKAKAZU AOYAMA

WAGNER PAIVA ROCHA

 

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

CARMEM MARIA SANTOS NERY

JÚLIO CÉSAR MARTINS CAVALCANTE

NARIAM OLIVEIRA SILVA

 

 

 

LUCIOLA MAURICIO DE ARRUDA

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 66 de 67



Diretora de Gestao de Pessoas

A autenticidade deste documento poderá ser veri"cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/378381 09/09/2025, 18:44
Página 67 de 67


